


가. 자금수입예산 (단위: 천원)

경정예산액 기정예산액

관 항 목 (2021년회계연도)(2021년회계연도)

5200 - - - 

고정부채입금  

5200 - - - 

장기차입금 5200

장기차입금 차입 - - - 

 

5200 200,000 300,000 100,000- 

전입 및  

기부금수입 5210 - - - 

전입금수입 5211  

경상비전입금 - - - 

5217  

수익사업전입금 - - - 

5220 200,000 300,000 100,000- 

기부금수입 5221  

일반기부금 - 

5222  

지정기부금 200,000 300,000 100,000- 지정기부금수입 200,000

5400 2,640 2,640 - 

교육외수입  

 5410 - - - 

예금이자수입 5411  

예금이자 - 

 5420 2,640 2,640 - 

기타교육외수입 5421  

잡수입 2,640 2,640 - 기타잡수입 2,640

    

5430 - - - 

수익재산수입 5431  

임대료수입 - 

  

미사용전기
이월자금

1,216,529- 1,188,083- 28,446- 

1,013,889- 885,443- 128,446- 

추가경정자금예산서(일반업무회계)
학교법인국제법률경영학원

합            계 (A)

과               목
증    감 산출근거

전기이월자금

(당기:2021.03.01. ~ 2022.02.28)



나. 자금지출예산 (단위: 천원)

경정예산액 기정예산액

관 항 목 (2021년회계연도) (2021년회계연도)

4100    

 보수 58,649 58,649 - 

 4120

직원보수 58,649 58,649 - 

4121  

직원급여 51,600 51,600 - 직원 인건비 51,600

4122  

직원상여금 - - - 

4124  

직원법정부담금 7,049 7,049 - 직원사학연금부담금 5,109

직원건강보험부담금 1,940

4200

 관리운영비 5,210 5,210 - 

 4210

시설관리비 - - - 

  4211  

 건축물관리비 - 

4215  

 시설용역비 - - - 

4216  

보험료 - 

4218  

 기타시설관리비 - - - 

4220   

일반관리비 5,210 5,210 - 

4221  

여비교통비 - - - 교육참석교통비 

4223    

소모품비 - - - 소모품비

4224  

인쇄출판비 100 100 - 이사회보고서및인쇄 100

행사인쇄물등인쇄 

4226  

전기,수도료 - 

4227  

통신비 60 60 - 우편물 발송 60

4228  

 제세공과금 5,000 5,000 - 종합토지세등 세금 5,000

  4229  

 지급수수료 50 50 - 은행 송금수수료등 20

각종 기타수수료    30

과               목
증    감 산출근거

추가경정자금예산서(일반업무회계)
학교법인국제법률경영학원

(당기:2021.03.01. ~ 2022.02.28)



경정예산액 기정예산액

관 항 목 (2021년회계연도) (2021년회계연도)

과               목
증    감 산출근거

4230  

운영비  - - - 

 4231  

복리후생비 - - - 

4232  

교육훈련비 - - - 

4234  

업무추진비 - - - 

4235  

홍보비 - - - 

4236  

회의비 - - - 

4237  

행사비 - - - 법인행사

4500  

전출금  - 271,321 271,321- 

 4510  

전출금  - 271,321 271,321- 

4511

경상비전출금 - 150,000 150,000- 

 4512  

법정부담전출금 121,321 121,321- 

4600  

예비비   1,000 1,000 - 예비비 1,000

2200   

고정부채상환  - - - 

 2200  

 기타고정부채  - - - 

 상환 2222  

 장기미지급금상환 - - - 

미사용차기
이월자금

1,078,748- 1,221,623- 142,875 

1,013,889- 885,443- 128,446- 

  

합            계 (B)

차기이월자금



학교법인국제법률경영학원 (단위 : 원)
예산금액

5217 수익사업전입금 - 
5221 일반기부금 - 
5222 지정기부금 기부수입 200,000,000 

5411 예금이자
 잡수입 엘지(2,640,000원) 2,640,000 

미사용전기 전기이월자금 1,216,529,252- 
이월자금

수입총액 1,013,889,252- 

학교법인국제법률경영학원 (단위 : 원)
예산금액

4121 직원급여 51,600,000 
4123 직원제수당
4124 직원법정부담금

사학연금 법인부담금 (407240+18480)*12 5,108,640 
건강보험 법인부담금 161690*12 1,940,280 
산재보험 법인부담금

4221 여비교통비  - 
4223 소모품비  - 
4224 인쇄출판비 이사회 보고서 및  12/8 행사 등 인쇄물 100,000 
4227 통신비 5,000원 * 12회  60,000 
4228 재세공과금 종합토지세, 재산세, 환경개선부담금, 면허세, VAT  등. 5,000,000 
4229 수수료 50,000 

4236 회의비
4237 행사비  - 

  
4511 경상비전출 국제법률경영대학원대학교 - 

티엘비유글로벌학교
4512 법정부담전출금 국제법률경영대학원대학교 - 

티엘비유글로벌학교 - 
4600 예비비 1,000,000 

2222 장기미지급금상환 - 

미사용차기 차기이월자금 1,078,748,172- 
이월자금

지출총액 1,013,889,252- 

미지급금 정리

법인행사준비 (12/8 행사 등)

예비비

계정과목 내               용
 총급여 \4,300,000 * 12회

고용보험 법인부담금

자금 수입 예산 명세서(일반업무회계)-추경

계정과목 내               용
수익업무회계

자금 지출 예산 명세서(일반업무회계)-추경



구분 직급 인원수 인건비총액 1인당평균액 비고

1 36,840,000 36,840,000 

직무수당 1 8,400,000 8,400,000 

직책수당 1 5,160,000 5,160,000 

복지수당 1 1,200,000 1,200,000 

법정부담금 1 7,048,920 7,048,920 

1 58,648,920 58,648,920 합계

인건비 명세서 

항목

기본급

고정수당직원 국장



사학기관 재무 회계규칙에 대한 특례규칙 별지 제 호의 서식[ 1 7 ]■ ㆍ 신설< 2021. 1. 6.>

단위 원( : )

적립
유형 적립목적

전기
이월
추정액
(a)

적립금
세부
용도

적립금 운영계획 기말
추정
잔액
(d=a+b-
c)

적립금 사용계획당해연도
적립액(b)

당해연도
사용액(c)

금액
적립
재원

금액
사용
내역

년1
이내

년3
이내

년5
이내

년10
이내

년10
이상

계
(e)

원금
보존

연구

건축

장학

퇴직

특정
목적

해당사항 없음

임의

연구

건축

장학

퇴직

특정
목적

합계

작성방법

1. 적립유형 원금보존 원금은 사용하지 못하고 발생하는 이자만 사용 가능한 적립금 임의 원금과 이자 모두 사용 가능한 적립: ( ), (

금)

전기이월추정액 전기 대차대조표 상 누적적립금 추정액2. :

적립금 세부용도 적립 목적보다 구체적인 세부용도 기재3. :

적립재원 기부금수입 법인전입금 감가상각비상당액의 등록금회계전입금 이자수익 용도변경 등으로 기재4. : , , , ,

적립금 사용계획 누적적립금의 향후 연도별 사용계획으로서 기말추정잔액 과 적립금 사용계획 계 값은 일치해야 함5. : (d) (e)

백상지 재활용품210mm×297mm[ 80g/ ( )]㎡



가. 자금수입예산 (단위: 천원)

경정예산액 기정예산액

관 항 목 (2021년회계연도)(2021년회계연도)

5200 - - - 

고정부채입금  

5200 - - - 

장기차입금 5200

장기차입금 차입 - - - 

 

5200 - - - 

전입 및  

기부금수입 5210 - - - 

전입금수입 5211  

경상비전입금 - - - 

5217  

수익사업전입금 - 

5220 - - - 

기부금수입 5221  

일반기부금 - 

5222  

지정기부금 - 

5400 - - - 

교육외수입  

 5410 - - - 

예금이자수입 5411  

예금이자 - 

 5420 - - - 

기타교육외수입 5421  

잡수입 - 

    

5430 - - - 

수익재산수입 5431  

임대료수입 - - - 임대료수입

  

미사용전기
이월자금

270,978- 243,727- 27,251- 

270,978- 243,727- 27,251- 

추가경정자금예산서(수익사업회계)
학교법인국제법률경영학원

합            계 (A)

과               목
증    감 산출근거

전기이월자금

(당기:2021.03.01. ~ 2022.02.28)



나. 자금지출예산 (단위: 천원)

경정예산액 기정예산액

관 항 목 (2021년회계연도) (2021년회계연도)

4100    

 보수 - - - 

 4120

직원보수 - - - 

4121  

직원급여 - 

4122  

직원상여금 - 

4124  

직원법정부담금 - 

4200

 관리운영비 3,000 3,000 - 

 4210

시설관리비 - - - 

  4211  

 건축물관리비 - - - 건물유지보수비 

4215  

 시설용역비 - - - 

4216  

보험료 - 

4218  

 기타시설관리비 - - - 

4220   

일반관리비 3,000 3,000 - 

4221  

여비교통비 - 

4223  

소모품비 - 

4224  

인쇄출판비 - 

4226  

전기,수도료 - - - 전기료

4227  

통신비 - 

4228  

 제세공과금 3,000 3,000 - 종합토지세등 세금 3,000

  4229  

 지급수수료 - 은행 송금수수료등 

각종 기타수수료 

과               목
증    감 산출근거

추가경정자금예산서(수익사업회계)
학교법인국제법률경영학원

(당기:2021.03.01. ~ 2022.02.28)



경정예산액 기정예산액

관 항 목 (2021년회계연도) (2021년회계연도)

과               목
증    감 산출근거

4230  

운영비  - - - 

 4231  

복리후생비 - - - 후생 복지대 등 

4232  

교육훈련비 - - - 전기,승강기교육등 

4234  

업무추진비 - - - 경조사비업무추진비

4235  

홍보비 - - - 

4236  

회의비 - 

4237  

행사비 - 

4400

교육외비용 - - - 

4410  

지급이자 - - - 

4411

지급이자 - 

 

4500  

전출금  - - - 

 4510  

전출금  - - - 

4511

경상비전출금 - 

 4512  

법정부담전출금 - 

 4515

특별회계전출금 - - - 일반회계 

 (수익사업전출금)  

4600  

예비비   - - - 

2200   

고정부채상환  - - - 

 2200  

 기타고정부채  - - - 

 상환 2222  

 장기미지급금상환 - - - 

미사용차기
이월자금

273,978- 246,727- 27,251- 

270,978- 243,727- 27,251- 합            계 (B)

차기이월자금



학교법인국제법률경영학원 (단위 : 원)
예산금액

5217 수익사업전입금
5221 일반기부금
5222 지정기부금

5411 예금이자
 잡수입

5431 임대료수입 - 

미사용전기 전기이월자금 270,977,807- 
이월자금

수입총액 270,977,807- 

학교법인국제법률경영학원 (단위 : 원)
예산금액

4211 건축물관리
4216 보험료 상가건물 화재보험료 

4226 전기수도료
4228 재세공과금 종합토지세, 재산세, 환경개선부담금, 면허세, VAT  등. 3,000,000 
4229 수수료

4231 복리후생비
4232 교육훈련비 전기, 승강기 안전교육
4234 업무추진비 경조비등

  
4411 지급이자

4515 특별회계전출금 일반업무회계 - 
(수익사업전출금)

4600 예비비 - 

2222 장기미지급금상환 - 

미사용차기 차기이월자금 273,977,807- 
이월자금

지출총액 270,977,807- 

자금 수입 예산 명세서(수익사업회계)-추경

계정과목 내               용
 

자금 지출 예산 명세서(수익사업회계)-추경

미지급금 정리

계정과목 내               용
상가건물 및 Guest House 관리

상가 및 캠퍼스 주변 전기료







(단위:천원)

관 항 목

5100 등록금수입 987,166 569,374 - 1,556,539 2,142,666 △586,127 

5110 등록금수입 987,166 - - 987,166 1,518,666 △531,500 

5111 학부입학금 - - - - 0

5112 대학원입학금 - - - 15,000 △15,000 

5113 학부수업료 - - - 0

5114 대학원수업료 987,166 987,166 1,503,666 △516,500 

5120 수강료수입 - 569,374 - 569,374 624,000 △54,626 

5121 단기수강료 - 569,374 569,374 624,000 △54,626 

5200 전입및기부수입 - - - - 286,288 △286,288 

5210 전입수입 - - - - 228,288 △228,288 

5211 경상비전입금 - - 150,000 △150,000 

5212 법정부담전입금 - - - 78,288 △78,288 

5218 등록금회계전입금 - - - - 0

5220 기부금수입 - - - 58,000 △58,000 

5221 일반기부금 - - 58,000 △58,000 

5222 지정기부금 - - - 0

5225 특별목적기부금 - - 0

5300 교육부대수입 - 382,365 - 382,365 518,280 △135,915 

5310 입시수수료수입 - 3,400 - 3,400 24,000 △20,600 

5311 입학원서대 - - - - 0

5312 수험료 - 3,400 3,400 24,000 △20,600 

5320 증명사용료수입 - 232,115 - 232,115 173,833 58,282

5321 증명료 - 73 73 - 73

5322 대여료 및 사용료 - 232,042 232,042 173,833 58,209

5330 기타교육부대수입 - 146,850 - 146,850 320,447 △173,597 

5331 논문심사료수입 - - - 

5339 기타교육부대수입 - 146,850 146,850 320,447 △173,597 

5400 교육외수입 - 957 - 957 5,500 △4,543 

5410 예금이자수입 - 9 - 9 500 △491 

5411 예금이자수입 - 9 9 500 △491 

5420 기타교육외수입 - 949 - 949 5,000 △4,051 

5421 잡수입 - 949 949 5,000 △4,051 

987,166 952,696 - 1,939,862 2,952,734 △1,012,872 

1200 투자와기타자산수입 - - - - - 0

1240 기타자산수입 - - - - - 0

1241 전신전화보증금회수 - - - - 0

1242 임차보증금회수 - - - - 0

과     목
등록금회계

추경예산(A)

비등록금회계

추경예산(B)

내부거래

제거(C )

2021회계연도 교비회계 추경예산 수입예산서(합산)

증  감

운영수입

추경예산 소계

(D=A+B-C)

본 예산

(E )

국제법률경영대학원대학교
(당기:2021.03.01.부터 2022.02.28.까지)



(단위:천원)

관 항 목

과     목
등록금회계

추경예산(A)

비등록금회계

추경예산(B)

내부거래

제거(C )
증  감

추경예산 소계

(D=A+B-C)

본 예산

(E )

- - - - - 0

4,709 △2,717,219 △2,712,510 △2,789,440 76,930

991,875 △1,764,523 0 △772,648 163,294 △935,942 자금수입총계

부채및기본금수입

미사용전기이월자금



관 항 목

4100 보수 - 1,221,202 - 1,221,202 1,038,552 182,650

4110 교원보수 - 519,256 - 519,256 427,080 92,176

4111 교원급여 - 258,000 258,000 223,200 34,800

4112 교원상여금 - - - - 0

4113 교원제수당 - 30,000 30,000 22,800 7,200

4114 교원법정부담금 - 17,480 17,480 17,480 △0 

4115 시간강의료 - 213,576 213,576 153,600 59,976

4116 특별강의료 - 200 200 10,000 △9,800 

4117 교원퇴직금 - - - - 0

4118 조교인건비 - - - - 0

4120 직원보수 - 701,947 - 701,947 611,472 90,475

4121 직원급여 - 554,466 554,466 447,158 107,308

4122 직원상여금 - - - - 0

4123 직원제수당 - 68,505 68,505 60,505 8,000

4124 직원법정부담금 - 60,808 60,808 60,809 △1 

4125 임시직인건비 - 18,167 18,167 36,000 △17,833 

4127 직원퇴직금 - - - 7,000 △7,000 

4200 관리운영비 18,727 384,153 - 402,880 499,538 △96,658 

4210 시설관리비 198 53,104 - 53,302 200,790 △147,488 

4211 건축물관리비 - 24,930 24,930 27,000 △2,070 

4212 장비관리비 - 3,925 3,925 5,300 △1,375 

4215 시설용역비 - 2,783 2,783 - 2,783

4216 보험료 - 6,933 6,933 23,690 △16,757 

4217 리스임차료 - 6,675 6,675 40,800 △34,125 

4219 기타시설관리비 198 7,860 8,058 104,000 △95,942 

4220 일반관리비 18,529 294,809 - 313,338 152,360 160,978

4221 여비교통비 - 1,082 1,082 2,500 △1,418 

4222 차량유지비 - 9,627 9,627 10,100 △473 

4223 소모품비 523 12,600 13,123 19,160 △6,037 

4224 인쇄출판비 - 1,000 1,000 1,000 0

4225 난방비 - - - - 0

4226 전기수도료 17,546 228,000 245,546 103,200 142,346

4227 통신비 100 36,000 36,100 8,400 27,700

4228 제세공과금 - 5,000 5,000 6,000 △1,000 

4229 지급수수료 360 1,500 1,860 2,000 △140 

4230 운영비 - 36,240 - 36,240 146,388 △110,148 

과     목
등록금회계

추경예산(A)

비등록금회계

추경예산(B)

내부거래

제거(C )

2021회계연도 교비회계 추경예산 지출예산서(합산)

증  감
추경예산 소계

(D=A+B-C)

본 예산

(E )

(단위 : 천원)

국제법률경영대학원대학교
(당기:2021.03.01.부터 2022.02.28.까지)



관 항 목

과     목
등록금회계

추경예산(A)

비등록금회계

추경예산(B)

내부거래

제거(C )
증  감

추경예산 소계

(D=A+B-C)

본 예산

(E )

(단위 : 천원)

4231 복리후생비 - 2,120 2,120 600 1,520

4232 교육훈련비 - 880 880 800 80

4233 일반용역비 - 27,099 27,099 35,600 △8,501 

4234 기관장업무추진비 - - - - 0

4236 기타업무추진비 - 1,192 1,192 6,500 △5,308 

4237 홍보비 - 600 600 600 0

4238 회의비 - 2,832 2,832 100 2,732

4239 행사비 - 1,516 1,516 1,000 516

4241 기타운영비 - - - 101,188 △101,188 

4300 연구학생경비 182,111 105,718 - 287,828 395,487 △107,659 

4310 연구비 - - - - 2,500 △2,500 

4311 연구비 - - - 2,500 △2,500 

4312 연구관리비 - - - - 0

4320 학생경비 182,111 103,200 - 285,311 392,907 △107,597 

4321 교외장학금 - - - - 0

4322 교내장학금 182,111 - 182,111 231,777 △49,667 

4323 실험실습비 - 1,200 1,200 - 1,200

4324 논문심사료 - - 380 △380 

4325 학생지원비 - - - 8,750 △8,750 

4329 기타학생경비 - 102,000 102,000 152,000 △50,000 

4330 입시관리비 - 2,518 - 2,518 80 2,438

4331 입시수당 - - - - 0

4332 입시경비 - 2,518 2,518 80 2,438

4400 교육외비용 - 7,388 - 7,388 5,000 2,388

4410 지급이자 - - - - - 0

4411 지급이자 - - - 

4420 기타교육외비용 - 7,388 - 7,388 5,000 2,388

4421 잡손실 - 7,388 7,388 5,000 2,388

4500 전출금 - - - - - 

4510 전출금 - - - - - 

4519 비등록금회계 전출금 - - - - 

4600 예비비 - - - - 10,000 △10,000 

4610 예비비 - - - - 10,000 △10,000 

4611 예비비 - - - - 10,000 △10,000 

200,838 1,718,461 - 1,919,299 1,948,577 △29,278 

1200 투자와기타자산지출 - 2,810 - 2,810 - 2,810

1220 투자자산지출 - - - - - 0

1229 기타투자자산지출 - - - 0

1240 기타자산 지출 - 2,810 - 2,810 - 2,810

운영지출



관 항 목

과     목
등록금회계

추경예산(A)

비등록금회계

추경예산(B)

내부거래

제거(C )
증  감

추경예산 소계

(D=A+B-C)

본 예산

(E )

(단위 : 천원)

1241 전신전화보증금지출 10 10 - 10

1242 임차보증금지출 - 2,800 2,800 - 2,800

1300 고정자산매입지출 69,464 6,177 - 75,641 88,000 △12,359 

1310 유형고정자산매입지출 69,464 6,177 - 75,641 88,000 △12,359 

1311 토지매입비 - - - 0

1312 건물매입비 - - - - 0

1314 기계기구매입비 66,516 5,176 71,692 81,000 △9,308 

1315 집기비품매입비 2,948 1,001 3,949 5,000 △1,051 

1316 차량운반구매입비 - - - - 0

1317 도서구입비 - - - 2,000 △2,000 

1319 건설가계정 - - - - 0

2200 고정부채상환 - - - - - 0

2210 장기차입금상환 - - - - - 0

2211 장기차입금 - - - 

2220 기타고정부채상환 - - - - - 0

2221 임대보증금환급 - - - 0

2222 기타고정부채의상환 - - 

69,464 8,987 - 78,451 88,000 △9,549 

721,574 △3,491,971 △2,770,398 △1,873,283 △897,115 

991,875 △1,764,523 0 △772,648 163,294 △935,942 자금지출총계

부채및기본금지출

미사용 차기이월자금



관 항 목

등록금수입(5100) 987,166 1,518,666 △531,500 

등록금수입(5110) 987,166 1,518,666 △531,500 

대학원입학금(5112) - 15,000 △15,000 

대학원수업료(5114) 987,166 1,503,666 △516,500 

□ 대학원 과정(법률학과)

-19학년도 재학생 1 회 * 24 명 * 4,138,875 원 = 99,333,000 원

-20학년도 재학생 2 회 * 15 명 * 4,138,875 원 = 124,166,250 원

-21학년도 입학 1 회 * 12 명 * 4,138,875 원 = 49,666,500 원

-기타 - 회 * - 명 * - 원 = - 원

소계 : 273,165,750 원

□ 대학원 과정(국제학과)

-21학년도 봄학기 입학 1 회 * 191 명 2,000,000 원 = 382,000,000 원

-21학년도 봄학기 재학생 1 회 * 132 명 2,000,000 원 = 264,000,000 

-21학년도 가을학기 입학 1 회 * 34 명 2,000,000 원 = 68,000,000 원

소계 : 714,000,000 원

계 987,165,750 원

전입 및 기부수입(5200) - - 0 \

전입금수입(5210) - - 0

특별회계전입금(5215) - - 0

교육외수입(5400) - - 0 \

예금이자수입(5410) - - 0

예금이자수입(5411) - - 0

기타교육외수입(5420) - - 0

잡수입(5421) - - 0

987,166 1,518,666 △531,500 

고정자산매각수입(1300) - - 0

유형고정자산매각수입(1310) - - 0

- - 0

4,709 0 4,709

991,875 1,518,666 △526,791 자금수입 총계

(단위:천원)

2021회계연도 등록금회계 추경예산 수입예산서

산출근거

운영수입 계

부채 및 기본금 수입

미사용 전기이월자금

과     목  21년

추경예산(가)

 21년

본예산(나)

증감

(가-나)

국제법률경영대학원대학교
(당기:2021.03.01.부터 2022.02.28.까지)



관 항 목

보수(4100) - 796,663 △796,663 

교원보수(4110) - 246,000 △246,000 

교원급여(4111) - 223,200 △223,200 

교원상여금(4112) - - 0

교원제수당(4113) - 22,800 △22,800 

교원법정부담금(4114) - - 0

시간강의료(4115) - - 0

특별강의료(4116) - - 0

조교인건비(4118) - - 0

직원보수(4120) - 550,663 △550,663 

직원급여(4121) - 447,158 △447,158 

직원상여금(4122) - - 0

직원각종수당(4123) - 60,505 △60,505 

직원법정부담금(4124) - - 0

임시직인건비(4125) - 36,000 △36,000 

직원퇴직금(4127) - 7,000 △7,000 

관리운영비(4200) 18,727 341,988 △323,261 

시설관리비(4210) 198 109,000 △108,802 

건축물관리비(4211) - 12,000 △12,000 

계 : -  원

기타시설관리비(4219) 198 97,000 △96,802 

□ 강의실, 실습실 환경 개선

- 기타시설관리 198,000 원

소계 : 198,000 원

계 : 198,000 원

일반관리비(4220) 18,529 110,200 △91,671 

여비교통비(4221) - 2,000 △2,000 

소모품비(4223) 523 5,000 △4,477 

□ 문구류소모품

- 전체 부서 문구 및 소모품 12 월 * 43,560 원 = 522,720 원

소계 : 522,720 원

계 : 522,720 원

인쇄출판비(4224) - - 0

전기수도료(4226) 17,546 103,200 △85,654 

□ 전기수도료

- 전기요금 12 월 * 1,462,181 원 = 17,546,166 원

소계 : 17,546,166 원

계 : 17,546,166 원

통신비(4227) 100 - 100

□ 학사, 행정안내 및 일반행정우편 요금

- 행정관련 후납 우편 발송비 100,188 원

소계 : 100,188 원

계 : 100,188 원

제세공과금(4228) - - 0

지급수수료(4229) 360 - 360

□ 기타

-기타 360,096 원

소계 : 360,096 원

계 : 360,096 원

운영비(4230) - 122,788 △122,788 

복리후생비(4231) - - 0

교육훈련비(4232) - 0

일반용역비(4233) - 15,600 △15,600 

기관장업무추진비(4234) - - 0

홍보비(4237) - - 0

기타업무추진비(4236) - 6,000 △6,000 

행사비(4239) - - 0

선교비(4240) - - 0

2021회계연도 등록금회계 추경예산 지출예산서

(단위:천원)

과     목  21년

추경예산(가)

 21년

본예산(나)

 증감

(가-나)
산출근거

국제법률경영대학원대학교
(당기:2021.03.01.부터 2022.02.28.까지)



관 항 목

(단위:천원)

과     목  21년

추경예산(가)

 21년

본예산(나)

 증감

(가-나)
산출근거

기타운영비(4241) - 101,188 △101,188 

연구학생경비(4300) 182,111 238,777 △56,667 

연구비(4310) - - 0

연구관리비(4312) - - 0

학생경비(4320) 182,111 238,777 △56,667 

교내장학금(4322) 182,111 231,777 △49,667 

□ 교내장학금

-19학년도 재학생 1 회 * 24 명 * 2,759,250 원 = 66,222,000 원

-20학년도 재학생 2 회 * 15 명 * 2,759,250 원 = 82,777,500 원

-21학년도 입학 1 회 * 12.0 명 * 2,759,250 원 = 33,111,000 원

-기타 2 회 * - 명 * - 원 = - 원

= 182,110,500 원

계 : 182,110,500 원

실험실습비(4323) - - 0

학생지원비(4325) - 5,000 △5,000 

기타학생경비(4329) - 2,000 △2,000 

교육외비용(4400) - - 0

기타교육외비용(4420) - - 0

잡손실(4421) - 0

전출금(4500) - - 0

전출금(4510) - - 0

비등록금금회계전출금(4519) - - 0

예비비(4600) - 10,000 △10,000 

예비비(4610) - 10,000 △10,000 

예비비(4611) - 10,000 △10,000 

200,838 1,387,428 △1,186,590 

고정자산매입지출(1300) 69,464 85,000 △15,536 

유형고정자산매입지출(1310) 69,464 85,000 △15,536 

기계기구매입비(1314) 66,516 80,000 △13,484 

□ 교육 환경 개선 

- 업무용 기계기구구입 = 66,516,299 원

소계 : 66,516,299 원

계 : 66,516,299 원

집기비품매입비(1315) 2,948 3,000 △52 

□ 교육용 집기비품 구입

- 사무 및 학생식당, 생활관 집기 구입 = 2,947,560 원

소계 : 2,947,560 원

계 : 2,947,560 원

차량운반구매입비(1316) - - 0

도서구입비(1317) - 2,000 △2,000 

건설가계정(1319) - 0

69,464 85,000 △15,536 

721,574 46,237 675,337

991,875 1,518,666 △526,791 

운영지출 계

부채및 기본금 지출 계

미사용 차기이월자금

자금지출 총계



관 항 목

등록금수입(5100) 569,374 624,000 △54,626 

수강료수입(5120) 569,374 624,000 △54,626 

단기수강료(5121) 569,374 624,000 △54,626 

< 국제교육원 >

□ 한국어과정 112 명 * 4,800,000 원 = 536,373,623 원

11 명 * 3,000,000 원 = 33,000,000 원

소계 : 569,373,623 원

계 : 569,373,623 원

전입및기부수입(5200) - 286,288 △286,288 

전입금수입(5210) - 228,288 △228,288 

경상비전입금(5211) - 150,000 △150,000 

법정부담전입금(5212) - 78,288 △78,288 

등록금회계전입금(5218) - - 0

기부금수입(5220) - 58,000 △58,000 

일반기부금(5221) - 58,000 △58,000 

지정기부금(5222) - - 0

교육부대수입(5300) 382,365 518,280 △135,915 

입시수수료수입(5310) 3,400 24,000 △20,600 

입학원서대(5311) - - 0

수험료(5312) 3,400 24,000 △20,600 

□ 정시전형 전형료 수입

- 일반전형 68 명 * 50,000 원 = 3,400,000 원

소계 : 3,400,000 원

계 : 3,400,000 원

증명·사용료수입(5320) 232,115 173,833 58,282

증명료(5321) 73 - 73

□ 증명발급 수수료

- 수수료 = 73,000 원

소계 : 73,000 원

계 : 73,000 원

대여료및사용료(5322) 232,042 173,833 58,209

□ 기숙사 입주비

- 기숙사 등 = 232,042,000 원

소계 : 232,042,000 원

계 : 232,042,000 원

기타교육부대수입(5330) 146,850 320,447 △173,597 

논문심사료수입(5331) - - 0

기타교육부대수입(5339) 146,850 320,447 △173,597 

□ 외국인 자가격리비용 등

- 입국관련 자가격리비용 112 명 * 1,314,159 원 = 146,850,000 원

계 : 146,850,000 원

교육외수입(5400) 957 5,500 △4,543 

예금이자수입(5410) 9 500 △491 

예금이자수입(5411) 9 500 △491 

□ 예금이자

- 적립금 예금이자 = 8,682 원

소계 : 8,682 원

계 : 8,682 원

기타교육외수입(5420) 949 5,000 △4,051 

잡수입(5421) 949 5,000 △4,051 

□ 기타 잡수입

- 잡수입(여입) = 948,600 원

소계 : 948,600 원

2021회계연도 비등록금회계 추경예산 수입예산서

(단위:천원)

과     목
 21년

추경예산(가)

 21년

본예산(나)

증감

(가-나)
산출근거

국제법률경영대학원대학교
(당기:2021.03.01.부터 2022.02.28.까지)



관 항 목

(단위:천원)

과     목
 21년

추경예산(가)

 21년

본예산(나)

증감

(가-나)
산출근거

계 : 948,600 원

952,696 1,434,068 △481,372 

투자와기타자산수입(1200) - - 0

투자자산수입(1220) - - 

기타투자자산(1229) - - 

기타자산수입(1240) - - 0

전신전화보증금회수(1241) - - 0 □ 존치항목

임차보증금회수(1242) - - 0

고정자산매각수입(1300) - - 0

유형고정자산매각수입(1310) - - 0

기계기구매각대(1314) - 0 □ 존치항목

집기비품매각대(1315) - 0 □ 존치항목

차량운반구매각대(1316) - 0 □ 존치항목

고정부채입금(2200) - - 0

기타고정부채(2220) - - 0

임대보증금수입(2221) - 0

기타고정부채수입(2229) - 0

- - 0

△2,717,219 △2,789,440 72,221

△1,764,523 △1,355,372 △409,151 

운영수입 계

부채 및 기본금 수입

미사용 전기이월자금

자금수입 총계



관 항 목

보수(4100) 1,221,202 241,888 979,314

교원보수(4110) 519,256 181,080 338,176

교원급여(4111) 258,000 258,000

□ 교원 기본급

8 명 * 12 월 2,687,500 원 = 258,000,000 원

계 : 258,000,000 원

교원상여(4112)

□ 교원상여

12 명 * 1 회 - 원 = - 원

계 : - 원

교원제수당(4113) 30,000 30,000

□ 직무수당

4 명 * 12 월 450,000 원 = 21,600,000 원

□ 복지수당

7 명 * 12 월 100,000 원 = 8,400,000 원

□ 기타

- 원

계 : 30,000,000 원

교원법정부담금(4114) 17,480 17,480 

교원법정부담금

□ 건강보험 학교부담금

12 월 469,326 원 = 5,631,912 원

□ 사학연금 법정부담금

12 월 916,560 원 = 10,998,720 원

□ 재해부담금 12 월 70,742 원 = 848,904 원

계 = 17,479,536 원

시간강의료(4115) 213,576 153,600 59,976

□  강사료

-1학기 142 h * 15 주 * 50,000 원 = 106,788,000 원

-2학기 142 h * 15 주 * 50,000 원 = 106,788,000 원

소 계 : 213,576,000 원

계 : 213,576,000 원

특별강의료(4116) 200 10,000 △9,800 

□ 특별 강의 프로그램

1 회 *   * 200,000 원 = 200,000 원

계 : 200,000 원

조교인건비(4118) - - 0

직원보수(4120) 701,947 60,809 641,138

직원급여(4121) 554,466 554,466

□ 기본급(본봉)

- 직원 기본급 19 명 * 12 월 * 2,431,868 원 = 554,466,000 원

계 : 554,466,000 원

직원상여(4122)

직원각종수당(4123) 68,505 68,505

직원 정근수당 외

□ 직무수당

9 명 * 12 회 * 277,778 원 = 30,000,024 원

□ 업무보조수당

17 명 * 12 월 * 76,987 원 = 15,705,348 원

□ 복지수당

19 명 * 12 월 * 100,000 원 = 22,800,000 원

□ 기타

= - 원

계 : 68,505,372 원

직원법정부담금(4124) 60,808 60,809 

□ 법정부담금

- 직원 건강보험 법정부담금 12 월 * 1,657,845 원 = 19,894,140 원

- 직원 사학연금 법정부담금 12 월 * 2,532,188 원 = 30,386,256 원

- 직원 국민연금 법정부담금 12 월 * 460,440 원 = 5,525,280 원

- 직원 고용보험 법정부담금 12 월 * 169,980 원 = 2,039,760 원

- 직원 산재보험 법정부담금 12 월 * 131,960 원 = 1,583,520 원

- 직원 재해부담금 12 월 * 114,961 원 = 1,379,532 원

계 : 60,808,488 명

임시직인건비(4125) 18,167 18,167

□ 임시직 인건비 4 명 * 10 월 * 454,174 원 = 18,166,942 원

계 : 18,166,942 원

직원퇴직금(4127)

관리운영비(4200) 384,153 157,550 226,603

2021회계연도 비등록금회계 추경예산 지출예산서

(단위:천원)

과     목  21년

추경예산(가)

 21년

본예산(나)

 증감

(가-나)
산출근거

국제법률경영대학원대학교
(당기:2021.03.01.부터 2022.02.28.까지)



관 항 목

(단위:천원)

과     목  21년

추경예산(가)

 21년

본예산(나)

 증감

(가-나)
산출근거

시설관리비(4210) 53,104 91,790 △38,686 

건축물관리비(4211) 24,930 15,000 9,930

□ 시설유지보수

- 건물 유지보수 24,930,000 원

소계 : 24,930,000 원

계 : 24,930,000 원

장비관리비(4212) 3,925 5,300 △1,375 

□ 건물 부속장치 관리비

- 엘리베이터 관리비 3,924,504 원

- 기계실 및 전산장비 업그레이드 - 원

원

소계 : 3,924,504 원

계 : 3,924,504 원

조경관리비(4213)

□

시설용역비(4215) 2,783 - □ 시설용역비

소계 : 2,782,800 원

계 : 2,782,800 원

보험료(4216) 6,933 23,690 △16,757 

□ 보험료

외국인 학생 보험료 외 50 명 * 12 월 * 10,519 원 = 6,311,250 원

건물화재보험료 = 621,500 원

승강기배상보험 = 원

소계 : 6,932,750 원

계 : 6,932,750 원

리스임차료(4217) 6,675 40,800 △34,125 

□ 학교복사기등 기자재 임차료

기숙사 임차료 외 12 회 * 556,210 원 6,674,520 원

소계 : 6,674,520 원

계 : 6,674,520 원

기타시설관리비(4219) 7,860 7,000 860

□ 강의실, 실습실 환경 개선

- 소방시설 관리유지보수 12 월 * 220,000 원 = 2,640,000 원

- 승강기 정기 검사료등 12 회 * 100,000 원 = 2,000,000 원

- 기타시설관리 12 월 * 268,307 원 = 3,219,684 원

소계 : 7,859,684 원

계 : 7,859,684 원

일반관리비(4220) 294,809 42,160 252,649

여비교통비(4221) 1,082 500 582

□ 출장여비

-교통비 12 월 * 90,149 원 = 1,081,789 원

원

소계 : 1,081,789 원

계 : 1,081,789 원

차량유지비(4222) 9,627 10,100 △473 

□ 차량유지비

- 차량유류대(휘발유) 12 월 * 584,622 원 = 7,015,464 원

- 차량수리비 1 대 * 1,244,000 원 = 1,244,000 원

- 보험 및 기타차량유지비 12 월 * 113,987 원 = 1,367,844 

소계 : 9,627,308 원

계 : 9,627,308 원

소모품비(4223) 12,600 14,160 △1,560 

□ 소모품

- 전체 부서 문구 및 소모품 12 월 * 500,000 원 = 6,000,000 원

- 시설소모품 12 회 * 250,000 원 = 3,000,000 원

- 청소용품 12 월 * 100,000 원 = 1,200,000 원

소계 : 10,200,000 원

□ 전산소모품

- 전산용품(허브 스위치 등) 12 월 * 200,000 원 = 2,400,000 원

소계 : 2,400,000 원

계 : 12,600,000 원

인쇄출판비(4224) 1,000 1,000 0

□ 인쇄출판

- 인쇄 및 제본 = 1,000,000 원

소계 : 1,000,000 원

계 : 1,000,000 원

난방비(4225) 0

전기수도료(4226) 228,000 228,000

□ 전기수도료



관 항 목

(단위:천원)

과     목  21년

추경예산(가)

 21년

본예산(나)

 증감

(가-나)
산출근거

- 전기요금 12 월 * 14,000,000 원 = 168,000,000 원

- 가스요금 12 월 * 5,000,000 원 = 60,000,000 원

소계 : 228,000,000 원

계 : 228,000,000 원

통신비(4227) 36,000 8,400 27,600

우편요금 등 12 월 * 3,000,000 원 = 36,000,000 원

계 : 36,000,000 원

제세공과금(4228) 5,000 6,000 △1,000 

□ 자동차세, 주민세 등 2 회 * 2,500,000 원 = 5,000,000 원

소계 : 5,000,000 원

계 : 5,000,000 원

지급수수료(4229) 1,500 2,000 △500 

□ 수수료 등

- 송금수수료, 기타 등 = 1,500,000 원

소계 : 1,500,000 원

계 : 1,500,000 원

운영비(4230) 36,240 23,600 12,640

복리후생비(4231) 2,120 600 1,520

□ 복리후생 지원 등

- 식대 등 12 월 * 176,687 = 2,120,244 원

□ 기타

- 식대 - 원

계 : 2,120,244 원

교육훈련비(4232) 880 800 80

□ 교육 및 업무연수

- 교원, 직원 4 회 * 220,000 원 = 880,000 원

소계 : 880,000 원

계 : 880,000 원

일반용역비(4233) 27,099 20,000 7,099

□  행정 감사 및 고문 용역

- 외부회계 감사 및 용역비 등 = 27,099,080 원

소계 : 27,099,080 원

계 : 27,099,080 원

기관장업무추진비(4234) - 0

기타업무추진비(4236) 1,192 500 

□ 업무추진을 위한 경비지출

애경사 등 12 회 * 99,308 원 = 1,191,696 원

소계 : 1,191,696 원

계 : 1,191,696 원

홍보비(4237) 600 600 0

□ 학교 우편요금, 현수막 = 400,000 원

□ 홍보비(현수막 및 인쇄 홍보물) 2 회 * 100,000 원 = 200,000 원

소계 : 600,000 원

계 : 600,000 원

회의비(4238) 2,832 100 2,732

□ 회의비

회의식대 등 12 월 236,020 = 2,832,240 

소계 : 2,832,240 

계 : 2,832,240 원

행사비(4239) 1,516 1,000 516

□ 졸업식 및 입학생 행사비

- 행사비 지출 2 회 * 371,256 원 = 742,512 원

소계 : 742,512 

□ 기타

- 어학원 행사 3 회 * 257,993 원 = 773,979 

소계 : 773,979 원

계 : 1,516,491 원

기타운영비(4241)

연구학생경비(4300) 105,718 156,710 △50,992 

연구비(4310) - 2,500 △2,500 

연구비(4311) - 2,500 △2,500 

연구관리비(4312)

학생경비(4320) 103,200 154,130 △50,930 

교외장학금(4321)

교내장학금(4322) - 0

□ 교내장학금

원

소계 : - 원

실험실습비(4323) 1,200 1,200

□ 실험실습비

-원격수업 등 12 회 * 100,000 원 = 1,200,000 원



관 항 목

(단위:천원)

과     목  21년

추경예산(가)

 21년

본예산(나)

 증감

(가-나)
산출근거

소계 : 1,200,000 원

논문심사료(4324) - 380 △380 

학생지원비(4325) - 3,750 △3,750 

기타학생경비(4329) 102,000 150,000 △48,000 

□ 학생 활동 지원비

- 식자재, 숙소 및 이동 지원 12 월 * 8,333,333 원 = 100,000,000 원

소계 : 100,000,000 원

- 어학원 지원 3 회 * 666,667 2,000,000 원

소계 : 2,000,000 원

계 : 102,000,000 원

입시관리비(4330) 2,518 80 2,438

입시수당(4331)

입시경비(4332) 2,518 80 2,438

□ 입시경비

- 대학원입시 진행비 = 2,517,700 원

소계 : 2,517,700 원

계 : 2,517,700 원

교육외비용(4400) 7,388 5,000 2,388

지급이자(4410)

지급이자(4411)

기타교육외비용(4420) 7,388 5,000 2,388

잡손실(4421) 7,388 5,000 2,388

□ 잡손실

- 기타 = 7,388,243 원

소계 : 7,388,243 원

계 : 7,388,243 원

예비비(4600)

예비비(4610)

예비비(4611)

1,718,461 561,148 1,157,313

투자와기타자산 지출(1200) 2,810 - 2,810

투자자산지출(1220) - - 0

기타투자자산지출(1229) - 0 □ 존치항목

기타자산지출(1240) 2,810 - 2,810

전신전화보증금지출(1241) 10 - 10 □ 전화보증금 = 10,000 원

임차보증금지출(1242) 2,800 - 2,800 □ 임차보증금 지출

- 기타 = 2,800,000 원

계 : 2,810,000 원

고정자산매입지출(1300) 6,177 3,000 3,177

유형고정자산매입지출(1310) 6,177 3,000 3,177

토지매입비(1311) - - 0

기계기구매입비(1314) 5,176 1,000 4,176

□ 대학원 환경지원 사업을 위한 PC 구입비

- PC 등 구입비 = 5,175,500 원

소계 : 5,175,500 원

계 : 5,175,500 원

집기비품매입비(1315) 1,001 2,000 △999 

□ 환경개선을 위한 집기비품 구입비

-  집기비품 구입 = 1,001,182 원

소계 : 1,001,182 원

계 : 1,001,182 원

차량운반구매입비(1316) - 0 □ 존치항목

도서구입비(1317) 0 □ 존치항목

건설가계정(1319) - 0 □ 존치항목

고정부채상환(2200) - - 0

장기차입금상환(2210) - - 0

장기차입금(2211) - - 0

기타고정부채의상환(2229) - 0

8,987 3,000 5,987

△3,491,971 △1,919,520 △1,572,451 

△1,764,523 △1,355,372 △409,151 

운영지출 계

부채및 기본금 지출 계

미사용 차기이월자금

자금지출 총계



인원 수 1인당

(A) 평균액(B/A)

8 258,000,000 32,250,000

7 8,400,000 1,200,000

4 21,600,000 5,400,000

7 17,479,536 2,497,077

8 305,479,536 38,184,942

19 554,466,000 29,182,421

직책수당 9 30,000,024 3,333,336

업무보조수당 17 15,705,348 923,844

복지수당 19 22,800,000 1,200,000

기타수당

19 60,808,488 3,200,447

19 683,779,860 35,988,414

강사(한국어강사) 16 213,576,000 13,348,500

임시직 4 18,166,942 4,541,736

20 231,742,942 11,587,147

47 1,221,002,338 25,978,773

인건비 명세서

구 분 인건비 총액(B) 비 고

시간강의료

교원

기본급

복지수당

직책수당

법정부담금

합 계

교직원

기본급

고정수당

법정부담금

합 계

기타수당

인건비

합 계

총 계



구분 학년

(대학

·계

열)

(학

기)

1인당

금액
금액

1인당

금액
금액

2 0 0 4,139 99,333 99,333
$3,750/학기

적용

1 0 0 4,139 62,083 62,083
$3,750/학기

적용

 161,416

2 0 0 4,139 62,083 62,083
$3,750/학기

적용

1 0 0 4,139 49,667 49,667

$3,750/학기

적용

(신입생 예

정)

111,750

0 0 0 0 0

1 2,000 382,000 382,000

 382,000

2 0 0 2,000 264,000 264,000

1 0 0 2,000 68,000 68,000

332,000

1  500             - 2,600 0 0

0

 0

1 0 0 2,600 0 0

0

0

987,166

· · · · · · · · · · ·

· · · · · · · · · · ·

· · · · · · · · · · ·

987,166

25254-00511일 210mm×297mm

96.1.24 제정 (인쇄용지(2급) 60g/㎡)

·

·

총계 423

※ 학교에 따라 필요한 경우 서식의 일부 조정(추가·삭제)이 가능함(예, 기성회비수입 등)

대학원

대학

인문

사회

국제법

률학과

인문

사회

0

24

15

0

2

소계 0

합계

국제기

구학과

인문

사회

0

423

0

[별지 제1의4호서식]

등록금 명세서

(단위 : 천원)

구분 과정 세분 학기 학생수

입학금 수업료

합계 비고

소계 39

0

1

1

2

0

191

한국어

문화전

공

191

0

1

국제경

영전공

·

0

2

15

12

소계 27

0

132

34

166

0

소계

소계

소계



(단위:천원)

해 당 없 음

전기말 추정 미수금 명세서

구분 내용 금액 비고



(단위:천원)

연월일 금액

해 당 없 음

잔존

상환기간

차기상환

예정액
비고

전기말 추정 차입금 명세서

허가근거 차입처
차입내역 전기말

잔액

지급

이자율



계열별

정,현원 본과

정원

등록인원

정원

등록인원

정원

등록인원

정원

등록인원

정원

등록인원

정원

등록인원

정원 200 200

등록인원 200 200

정원 12 12

등록인원 0 0

정원

등록인원

정원 212 212

등록인원 200 200

96.1.24 개정 (인쇄용지(2급) 60g/㎡)

합계

※ 계절제 학기 등록자는 등록인원에서 제외

25254-00411일 210mm×297mm

대학
원

일반대
학원

석사과
정

박사과
정

(소계)

4학년

(소계)

예과

대학

1학년

2학년

3학년

계

[별지 제1의3호서식]

학년별·학과별학생수명세서

(단위 : 명)

구분 학년별
인문
사회

이학 공학
의·치학

약학
예·

체능
농학

수·
해양

기타



사학기관 재무 회계규칙에 대한 특례규칙 별지 제 호의 서식[ 1 7 ]■ ㆍ 신설< 2021. 1. 6.>

단위 원( : )

적립
유형 적립목적

전기
이월
추정액
(a)

적립금
세부
용도

적립금 운영계획 기말
추정
잔액
(d=a+b-
c)

적립금 사용계획당해연도
적립액(b)

당해연도
사용액(c)

금액
적립
재원

금액
사용
내역

년1
이내

년3
이내

년5
이내

년10
이내

년10
이상

계
(e)

원금
보존

연구

건축

장학

퇴직

특정
목적

해당사항 없음

임의

연구

건축

장학

퇴직

특정
목적

합계

작성방법

1. 적립유형 원금보존 원금은 사용하지 못하고 발생하는 이자만 사용 가능한 적립금 임의 원금과 이자 모두 사용 가능한 적립: ( ), (

금)

전기이월추정액 전기 대차대조표 상 누적적립금 추정액2. :

적립금 세부용도 적립 목적보다 구체적인 세부용도 기재3. :

적립재원 기부금수입 법인전입금 감가상각비상당액의 등록금회계전입금 이자수익 용도변경 등으로 기재4. : , , , ,

적립금 사용계획 누적적립금의 향후 연도별 사용계획으로서 기말추정잔액 과 적립금 사용계획 계 값은 일치해야 함5. : (d) (e)

백상지 재활용품210mm×297mm[ 80g/ ( )]㎡


